Wer einen Kettenhund tötet, zahlt 3000 Piaster. Wird er auf offener Straße getötet, so zahlt der Täter 500 Piaster. Macht aber der Hund oder das Vieh Schaden im Weingarten, darf sie der Besitzer desselben ohne Ersatzleistung töten.

Wer fremdes Holz fällt, zahlt 500 Piaster.

si spendesse qualche cosa di suoi vestimenti o dote, se li die reffar. Ma se ella si maridasse honoratamente, li sono debitori, espedirla honoratamente con darli i suoi vestimenti et la dote, et se de la sua dote seguirà qualche augumento d'animali, et si pascolasse senza accordo, dieno dar alla cognata la metà dell'augumento, et se venisse a mancar qualche animal del cavedal,¹ si die reffar dell'augumento, et havendo la cognata prole col suo marito, el fratello de tal cognata non può portar seco la prole dopo il marito, ma lassarla alli cognati fin tantochè pervenirà all'età della discrezione et l'età s'intende d'anni 16, et può tuor la sua parte. Et uno che se marida, et ha prole con la moglie per mare, che alla² prole, et non dando ordine la moglie del suo a qualch'uno, quello che portasse al marito, resta al marito, et il fiolo morendo dopo la madre, et il padre dopo il figlio, tal ben vanno al paterno.

(VI.) Il colono, il quale senza licenza del patrone tibia o vindemmia, questi il patron lo fa patrone et se collono,³ et dove el patron trovasse el colonno che lo robba, il patron lo può scazzar de tutta la fatica senza alcuna stima.

E anno che ha la vigna sul terren del patrone et non da alla vigna la sua consuetudine, cerpir, zappar, rezzappar, cerpendo o zappando et non rezzappando, et non domandando ajuto dal patrone, perde la metà del frutto, et domandando ajuto et non dandolo i patrone, il collono non è debitore dalla metà; et se el collono non rezzappasse le vigne fino a S. Vido, è debitore al patron della metà. Item se non la cerpisse fino a S. Zorsi, el collono perde i cavi, et la vigna se ben l'havesse zappata fin a S. Zorzi et rezzappata, pure perde la vigna.

L'huomo, che ha la vigna sul terren d'altri, et per bisogno la vende, prima die domandar el patron se le vole, et non doman-

¹ Wir wollen hier das Wort cavedal mit Sondereigentum übersetzen.

² Alla prole unverständlich, noch unklarer der erste Satzteil.

³ „Il patron lo (d. h. den Leibeigenen) fa patrone e se collono“ ist vermutlich spöttisch gemeint, indem sich ein solcher Besitzer, welcher den Eigenwillen seines Leibeigenen duldet, selbst zum Leibeigenen erniedrigt und der letztere zum Herrn sich aufwirft.

DIESE SEITE IST FÜR KOSTENLOSE MITGLIEDER GESPERRT
Beantragen Sie jetzt die volle Mitgliedschaft, um diese Seite zu betreten

TAUCHEN SIE EIN IN FANTASIE, MAGIC, MYTHOLOGIE & FOLKLORE

Die Vollmitgliedschaft
von Forgotten Books
bietet Zugang zu
797,885 alten und
modernen Belletristik-
und Sachbüchern.

Fortfahren

*Es gelten Richtlinien zur fairen Nutzung.

fosse putello in cuna, ovvero in fassa, la consuetudine vuole, che l' capo della camisa della madre sia legato, et che s' empia di biava, questo è il viver di simil patto.

Altro tanto s' intende, che cosi vada dal parte, et della nova biava, che si trovasse sull' ara, et li fratelli volessero dividersi, di ogni biava che fruttava, similmente se fusse horto d' herbazzi, et queste dividesi coi pretendenti et ogni ligume; et se l' porco overo altro che si fusse per ammazzare, et questo si divide cosi. Et se s' imbatesse la divisione, et ancora non fosse la biava nova all' ara, ma sul campo, questo non si divide a denti, ma per testa¹ come l' altro avere et roba.

(Ad VI.) Item se alcuno comprasse vigna su la possessione d' altri è debitore pagar, al patron del terreno un castrado o vero R. 32. Item chi volesse vendere la casa, è debitore domandar al vicino, se la vuole. Item se si facesse calpestro o sul campo, o sulla vigna, o nell' horto et il patron non lo trovasse, o non vedendoli qualch' uno altro, che testimoniassse contra la suspetione, non si può cercar con giuramento² nè scriver. Et altro tanto del bosco, non imbattendosi a pieno dove tagli, se non è testimonianza, con giuramento non si può cercare. Et l' altri danni furtivi se possono cercare et domandar per sosbina (Kroa. „sočbina“) et per testimoni, et non essendo testimonianza, la consuetudine li può dar giuramento a cadauno, contra chi è suspetione, non essendo in queste cause: Prima se è homicida, l' altra s' ha giurato falso, 3.^o se è ladro, quarto se ha fatto falsa testimonianza, è stato falso sozco: questi tali non sono creduti senza i congiurati,

¹ Wenn ich gut begriffen habe, entspricht die slawische Phrase „ne na dimove, nego na glave“ jener klassischen „non per stirpes, sed per capita“, d. h. einzelne Familien, beziehungsweise Stammeslinien bilden die Einheiten bei den Teilungen, nicht aber einzelne Individuen.

² Dem volkstümlichen Rechtsgebrauche nach, wie er noch in der Herzegowina und in Montenegro vorhanden, konnte der unter einem Verdachte stehende in gewissen Fällen und auf Grund der Verdachtsmomente auch ohne Beweise und Zeugen gezwungen werden, sich durch Eidesleistung zu rechtfertigen oder sich „loseiden“. Im vorstehenden Falle war ein Loseidungsverfahren nach den bestehenden Bestimmungen über Feldschäden ausgeschlossen.

detti porotnici. Item se alcuno s'imbatesse sugli animali d'altri o morti che fussero et li menasse o levasse dal luoco, dove s'imbatesse in essi, se tali animali si perdessero, la consuetudine vuole, che si paghi perciò alcuno non lo move dal loco, se nò lo vol pagare.

(Ad X.) Item quando s'imbatte, che l'huomo va per strada et accade, che dredo a lui s'inviassero animali di qualche homo, come saria cavalli e bò, o altra sorta de bestie et non li è il patron diredo. ogni consuetudine vole, che tal animale si debba far ritornare tre fiata, et fermarlo, et se si è, con che poter testimoniar, che l'ha fermato, questo è bene et se non è, con chi testimoniar, è debito svellere un poco d'herba, o revoltar una pietra, quest'è la sua testimonianza.

Se havesse qualche suspetto in lui, colui di chi è l'animale smarrito li può dar giuramento secondo la consuetudine, che non li ha fatto danno poco nè assai. Item a donna, sia qual essere si voglia, et sarà graveda non se li può dar giuramento per conto alcuno fin tanto, che non partorirà.

1553. alli 20 di marzo.

(XI.) La consuetudine del calpestare dove si facesse danno, nelle vigne o nelle biave, o nell'horto. Se si facesse nelle vigne, nel pampano o nella palmite, o nell'uva, in ogni di questi tempi si deve stimare il danno fino al mastello, et che questo calpestro, ove è danno non si die pagar, finche non s'haverà vendemmiato, et questo perché se l'hoste, o ver la tempesta, o l'acqua, o l'fuoco tolesse l'uva non si deve pagar niente il danno ch'è stimato, perchè non restaria neanche quel danno, se così intravenisse.

Et delle biave similmente in herba et in spigo si deve stimare el danno, ne per fin all'ara si deve pagar il danno, perchè anche questa va per conto, come anche la vigna. Et dell'horto, come delle verze, se si calpestrasse fin alla radice, convien numerare le gambe, et che dia altri tanti gambi nel suo loco cogliere, e dove non havesse delle sue verze per dargliene, convien, che ogni gamba paghi μ ., et se non fosse calpestrato fin alla radice, ma rosegade le foglie, solamente stimando bisogna pagar il danno

et altro tanto gl'altri herbazzi, qual si vogliono, stimando lo convieu, che si paghi.

(XII.) Delle avi questa è la consuetudine.

In qualsivoglia vicinanza, dove sono le avi, doi o tre, o qual si voglia quantità, se le avi si lassassero senz'avvertire più presto, le avi, de quali si voglia si appigliassero, sue sono le avi, et se l'averò o vero el patrono delle avi si dubitasse per il sostenere dell'anno, contro qualch'uno vicino, che li ha messi delle sue avi, lo può cercar con giuramento, non vi essendo testimonij. Et se a qualch'uno fossero rubbati le avi, et non se potessero trovare ne sottragere fin a quant'anni, che tu cogli, se si discocessero per sosbina, che le avi sono vive et quanti saranno col frutto, è tenuto restituirlo con li buoi delle avi et pagar la sosbina, et se l'avesse ammazzare senza frutti, che ghe le debba pagar, quanto valevano a quel tempo. Et se s'imbatesse, che qualch'uno trovasse le avi sul ramo o vero su la siepe, andando per strada, et lontan dal aviario, quanto può trar dal manarino le avi poi sono del patrono dell'avearo, et quel che non si può arrivar col manarino le avi sono di quelli, che li trovarà et quello che primo lo trovasse finchè non l'averà riposte nell'avearo, et quello che s'imbatterà là, o uno o più quanti sono, ognuno ne deve aver la parte. Item se qualch'uno trovasse le avi, dove esser si voglia, et non avesse dove riponerle, ma lo porta in mano su la frasca, ogn'un che pigliasse per il ramo, ne deve aver la parte. Et dove è bosco over campagna, o monte comune et sono gli attacchi delle avi per quelli l'quel busi, o luochi simili, (che) Iddio ha fatto dove entrano le avi, nessuno deve fabbricar simil busi, ne augere ne conzare se non dopo S. Zorzi; dopo el levar del sole, et quello che acconzarà primo, è suo et non può esser di quello, il quale solamente lo segna, ma di quello, che compitamente l'acconzarà; et se qualch'uno trovasse le avi nell'attacco prilip, fin al seguente giorno de S. Zorzi, et non andrà al buso, over l'attacco, et quello che venisse a lui primo acconzarlo de S. Zorzi, sue sono le avi, et l'attacco. Et chi volesse far li attacchi non li può far sulla possessione de alcuno senza licenza del patron della possessione. Et dove è il bosco comupe d'una villa, et uno